145. pag. 619. quod Papa immutet rerum naturam, Substantialia
unius rei applicando alii. Der Pabst vermag die Creaturen zu en-
dern/ und eine substance und Wesen mit dem andern appliciren und
vereinigen. Audiant, fqueſo, Dillingenses verba Petri Albiniani
Tretii in tractatu, quem aureum appellat, de Pontificiā potestate, in
scripto ad Clementem VII. Pontificem. §. Divini numinis. num. 16. ibi:
Unde dicitur (scilicet Papa) Ecclesiæ arbitrium l. i. in fin. C. de summa
Trinit. & fid. catol. & ideō etiam immutat substantialia unius rei
applicando alii. Et paulo post: Item de iniustitia potest facere
justitiam, corrigendo jura & illa immutando, c. ut debitus. de ap-
pellat. c. non debet, de cons. & affinit. & plenitudinem obtinet potes-
tatis, c. decreto. 2. q. 1. Audiant † quoque verba Cataldini de Bon-
compagnis, in scripto de potestate Papæ ad incitam Civitatem Fer-
rarie de anno 1488. §. nec mirum. num. 81. ibi: ipse solus potest, fa-
cere de aliquo aliud. Falso quoque catholicis imputari ajunt, dict.
pag. 619. pronunciatum: Quod Papa possit aliquid de nihilo fac-
re, der Pabst kan aus nichts etwas machen: adduntque, testes sunt
omnes catholici, talia inaudita esse apud Romanæ orthodoxæ si-
dei Doctores; Vel cent autorem, librum, caput, in quo hæc & si-
milia, quæ per imposturam afferunt, legi possunt. † Postulato huic
ut occurram, cito & allego prædictos autores catholicos, nempe
Petrum Albinianum-Tretium, dict. tract. aur. de pontificiā potestate.
§. divini numinis. num. 16. ibi: Et de nullo potest facere aliquid &c.
Et Cataldin, de Boncompagnis dict. §. nec mirum, num. 81. in verbis
ipse enim solus (Papa) potest de nihilo aliquid facere &c. † Idem
judicant Dillingenses de pronunciato: Quod Papa sit omnia &
super omnia: Et rursus pag. 620. Quod Papa possit omnia, que
Deus facit. At si dubitent aut nesciant, num catholici unquam id
statuerint, † aures præbeant scripto dicti Petri Albiniani Tretii in
hoc allegato, num. 14. ibi: In omnibus & per omnia potest Papa di-
cere

196

Cere & facere quicquid placet, auferendo jus suum, cui voluerit,
 quia nemo est, qui ei dicere possit: Quis ita facis? Et num. 15. Nam
 apud eum est pro ratione voluntas; It: non habet superiorem: Et
 ipse est super omnes. Rursus num. u. Ideo bene dici protest de jure
 Papam pene omnia posse, quæ Deus potest, excepto peccato. Obje-
 ctiunt portio † Dillingani, dictiu[m] falso catholicis imputatum:
 Quod Papa sit Deus. Sed legant quæsò Ludo. Bolo. in addit: ad Ca-
 tald. de Boncompagni. num. 2 ibi: Papa dicitur stupor mundi, quia
 nec Deus est nec homo, sed est utrumque. Johan. à Capistrano.
 de authoritate Papæ & concilii. part. 3 secund part. princ. num. 1. Papa
 est Deus in terris &c. num. 3. Papæ igitur tanquam Christo flecta-
 tur omne genu, & num. 6. ipse Sponsus Ecclesiæ dicitur. Johan.
 Hieron. Alban. Cardinal. in tract. de potestate Papæ, in prefat. num.
 22. ibi: Papa canonice electus est Deus in terris. Et part. prim. num.
 169. verb. Quid ergo dicent illi, qui Papam, qui Christus domini
 est, deponi posse perhibent. Quod † & facit, quod Papa à catholicis
 ponatur fidei fundamentum, ut videre est ex verbis modo allegati
 Johan. Hieron. Alban. part. 3. num. 71. Hunc Principem Episcopo-
 tum (Papam) maximi Viri ita venerati sunt, ut Hieronymus ille
 unus omnium doctissimus pariter & sanctissimus, idem apud il-
 lum suam professus, scriptum relinquare non erubuerit: Hæc est
 fides mea, Papa beatissime, in quâ si quid erro, cupio abs te emen-
 dari. Et postea: Papam Ambrosius fidei firmamentum appellare
 non dubitavit. Pergunt † Dillingenses & falso catholicis impu-
 tari conqueruntur pronunciatum: Quod Sacrilegii instar sit, dis-
 putare de facto Papæ, cuius facinora excusantur: & quod omnia
 possit Papa, modo contra fidem non sentiat: Sed legant verba †
 Iepius allegati autoris Catald. de Boncompagni. intr. de potest. pap.
 §. nec mirum. ibi: Nec licet de Papâ aliqui disputare; ipse est qui su-
 periorem non haber; Facta Papæ excusat, etiam si videantur
 injusta, & licet † apa faciat, quod nobis videatur in justum, ni-
 hilominus est justum. Nec † nos Petr. Albin. dicit. §. divini num-
 eri. num. 2 ibi: Etenim Papæ semper est obediendum in spirituali-
 bus, & his, quæ ad animam pertinent & spectant, nisi fiant contra
 fidem & num. 5. Quod si Papa præcepit aliquid injustum, cum
 non habeat superiorem, coram quo agi possit, illi obediendum
 est

C 2

est

40.

41.

42.

43.

44.

168
9. h
10. n
168
1. J
II
2. s
3. x
O.
Y. -
V.
5. o
6. o
7. w

est in spiritualibus, quia nemini licet de ejus factis judicare. It. n.
29. Dubitans de potestate Papæ, dubitat de fidè catòlicâ & tan-
quam sacrilegus est censendus, & instar sacrilegi est disputare de
potestate Papæ. Efflum † quoque contra catholicos afferunt
Dillingenses illud, quod contra Epistolas Apostoli possit Papa sta-
tuere. Verūm licet Ruinus forsitan non simpliciter id dixerit, atta-
men quin Joha. à Capistr. hoc senserit & docuerit, inficiari ne-
queunt, † verba ejus bene perpendentes; Benè (inquit) potest Pa-
pa dispensare, etiam contra autoritatem Apostoli, quia Papa ma-
jor est Apostolo, sicut Petrus fuit majoris autoritatis, quam Pau-
lus, unde Papa est in loco Petri, & sic major Paulo. Unde si par-
parem non habet imperium, multo minus habet imperium mi-
nor in majorem. Papa namque est Vicarius Iesu Christi, & non
Paulus. Et f̄est valde mirabile, quod Glossa & sequaces in cap. su-
per eo. de bigamia, dicant, quod Episcopi possint dispensare cum
bigamis, & Papa non possit plus quam alii minores Episcopi, cum
ipse habeat plenitudinem potestatis, cæteri verò partem sollicitu-
dinis, & sic tenendum est, quod Papa possit dispensare cum biga-
mo, (addantur verba finalia: num. 10.) non obstante autoritate Apo-
stoli, dicentis unius uxoris Virum.

XII X.

48. Perspicuum hinc est, † quantum honorem, quantam querere
verentiam Papæ exhibeant catholici, ut causam de falsâ insimula-
tione conquerendi non habeant Dillingenses: Plura quidem
adduci hanc in rem possent, sed nostri non est instituti; Summa-
tim saltē † ut Papicolarum dementia innotescat, adducere lu-
ber encomium Papæ decantatum à Catald. de Boncompagni. hisce
verbis: *Papa non puri hominis, sed Dei viui vices gerit in terris, &*
totius mundi appellatur Dominus. Eſt Sacerdos maximus, summus Pem
titifex, Heres Apostolorum, primatus Abel, gubernator Noe, Patriarcha
zu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, autoritate Mo-
fes, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unitione Christus ipse eſt, ut
Bernhardi utar eloquio, diligentium Pater summus & particeps omni-
um timentium eum, Christianorum dux & ordinator, Omnia Pastori
Magister sapientum, oppressorum refugium, Advocatus pauperum,
Miserorum ſpes, Cœcurum oculus, Mutorum lingua, Baculus ſenu-
Ma.

Salorum meus, Bonorum gloria, Potentum Virga, Tyrannorum mal-
leus, Regum Dominus, Moderator Legum, Sol terra, orbis lumen, Vi-
tarinus Christi, successor Petri, & mundi arbitrus, Dominus & Magister.
Haec tenus Catald. Boncompagni, in tract. de potestate Pape, §. Pro-
inde loquar. num. 14. Nil t̄ profecto in hoc encomio omissum
quam conclusio, in mente retenta, quæ procul dubio ex Papâ fa-
cit Deum.

197

50.

51.

52.

53.

54.

55.

XIX.
Quartò: Ante omnia t̄ denique dispiciendum, quo respectu
erimus læsa majestatis imputetur Lutheranis Papam antichristum
proficentibus: Quem duplēcē ponunt Jcti Dillingenses, nempe
vel ratione Pontificis, vel Imperatoris: De priori ita loquuntur in
§. 150. pag. 615. & 626. Reclè Catholici Luteronis predictantibus ob-
jecerunt, esse hoc læsa majestatis crimen, si Papam Antichristum appellent.
Est enim Bartoli & omnium Doctorum sententia in Extravag.
Qui sunt rebelles, & videre licet apud Prosp. Farinac, quod Papam supra
alios Principes majestatem habet, & leges loquentes in crimine læsa
majestatis, trahant ad Papam atq; ad Cardinales, tanquam qui la-
teri ejus proximè conjuncti sunt, &c. De posteriori vero dict. §. 150.
pag. 626, hisce verbis: Preterea crimen læsa majestatis censi debet,
quatenus contra Imperatorem Romanum ejusq; latrī adharentes Ele-
ctores ac Principes catholicos committitur. Nam maximè id crimen
læsa majestatis censerur, ubi contra Romanorum Imperatores vel Re-
ges aliquid, quod dictum tangat, asseratur. Haec tenus Dillingen-
ses. Existimant ergo t̄ dogmatis hujus professione utroque respe-
ctu committi læsa majestatis crimen, tam contra Papam quam
Imperatorem. Non utique mihi persuaderi patiar, serio prius t̄ à
Dillingensibus, vel quovis Jesuitā, aliove catholico asseri, post-
quam ex omnium confessione certissimum, Papam a Lutheranis
Ecclesiæ caput nequaquam agnoscit, nec Superioritatem ejus tem-
poralem in alios Rēges, Principes ac populum universi orbis ulli-
bi fundatā, probari posse, Defens. pacis ad Imp. Ludov. part. 2. c. 3.
& 4. Audi. Papat. Roman. anonym. cap. 9. Wolff. lection. memorab.
cent. 16. Frid. Hörrled. de caus. belli germ. lib. i. cap. 47. ex quo funda-
mentum & ratio t̄ hujus delicti formalis, que in subjectione consti-
tit, ultrō corruit; nec enim quisquis aliis, qui subditus non est,

C 3

crit.

168
9.
10.
168
1.
II
2.
3.
J.
Y.
V.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.

crimen maiestatis committit, cap. pastoralis, §. rursum, ubi Gloss, ex*ad sentent. Et re judic.* Nicol. Boët, in tract. de sedis, cap. 6, num. 2, § 5; Ludov. Carer, in tract. crimin. tract. appellat in criminalibus, cas. 11, m. 21, pag. 25; Jacob. Menoch, consil. 99, num. 16. Et 17. Jul. Clar. lib. 5 sensent. §. *lesse* maiestatis crimen, num. 6, § 7. Non itaque in refellenda Dillingensem inculpatione hunc respectum attendimus.

XX.

In genere vero si quæsiverit aliquis † num etiam contra Pontificem Romanum crimen maiestatis committatur? Non simpliciter negative respondendum existimataverim: quamvis enim Interpp. † pleriq; ex parte Lucheranorum, Pontificis: Maiestatem summis virtibus detracatum eant, veluti Marquardus Freherus in comm. ad donat. Constantini M. Imper. & in comment. ad donat. Otton. III. Imp. Math. Bortius in typojurie pr. publ. cap. 3, conclus. 10, ut. b. Bernh. Zieritz in tract. de Princip. inter se prorogat. Rumelin. ad Ait. Bull. part. 3, diff. 2, 1b, 12. Anton. Benbeilona in iustit. ab Princip. seu de pac. Relig. part. 1, cap. 16, fol. 264. Johan. Zabel. in disput. Anti Bodin, concl. 8, lit. b. Elias Rheyvald. ad leg. jul. majest. vol. 4, disput. Basiliens. disput. 6, 1b, 16. ex hoc unico fundamento, † quod Regimen politicum non conveniat Papa, siquidem Christus, cuius Vicarium se jactat Papa, omnem jurisdictionem politicam abs se abdicasse legitur, Matth. 20, v. 25. Luc. 12, v. 22. Iohann. 6, v. 15. & cap. 18, v. 36. quod & Apostoli, Praeceptoris sui vestigis insistentes fecerunt, Iohann. 20, vers. 2. Matth. 10, v. 20. & cap. 18, infra. Petr. 3, v. 1. & 3. Steterunt judicandi, non sederunt judicantes, Marsil. Patav. in defens. pac. part. 2, cap. 5, pag. 134. Henr. Eckard. de ordin. Ecclesiast. & polit. part. 1, cap. 6, quest. 1. quin potius ipsem Christus Apostoli & ipsorum Successores sub Principium seculi coactiva jurisdictione vixerunt, eosque vivere docuerunt, usque ad tempora Constantini I. Roman. Imperat. Marsil. Patavin. dict. part. 2, cap. 17. Georg. Sigismund. Seld. Vicecancellar. Ferd. I. Imp. in discurs. von Keys. Majest. Wahl und Hoheit. Attamen † si dicendum quid res est, vel confunditur protestas Ecclesiastica cum regimine Politico, vel omnis magistratus secularis respectus, Papæ admittitur, cum tamen hic non tantum sit spiritualis Pontifex, † sed etiam Princeps potentissimus in S. Petri patrimonio, ita ut licet in spiritualibus non agnoscatur pro Ecclesiast.

198

61.

clesiae Monarcha, in temporalibus tamen Majestas ei nequaquam denegari debeat, nisi & Electoribus Ecclesiasticis, & ceteris in Imperio Archiepiscopis & Praelatis suam potestatem imminutum ire velimus, t̄ hanc abnuente Augustanā Confessione, in qua civilis potestas ac dominatio summo Pontifici & Episcopis non simpliciter denegatur, modo ea cum Ecclesiastica non confundatur, Art. ut. Spen. Gulg. & in artic. Schmalkaldens. in subscript. Philippi. Dan. Otto in discurs. politic. de majest. Imp. cap. 2. §. 8. Melch. Goldast. in Bohem. lib. 3. cap. 13. num. 2. pag. 354. Christ. Besold. in diff. de Majest. cap. 2. inf. Ex quo verē dixeris, t̄ eandem esse Papæ Romani, quoad civilem cultum conditionem, quam Cæsaris Germanorum, Catholici Hispanorum, Christianissimi Gallorum, Tzari Moscorum, Chani Tartarorum, Sultani Turcarum, Sophi Persarum, Praestegiani Æthiopum, similiusque terrenorum Monarcharum, quibus honor civilis debetur, licet eorum Imperia non usquequaque justa ac legitima esse nobis videantur, Goldast. dicit. cap. 17. t̄ Quod si ita est, & crimen Majestatis aduersus Papam à subditis suis committi posse, nemo incitas ibit, nam posito fundamento Majestatis, ipsum quoque effectum largiri, necesse est, Hieron. Gigas in tract. de crim. lej. majest. lib. 1. Rubr. qualiter & à quibus, num. 2. Dan. Otto dicit. cap. 2. num. 8. Goldast. dicit. loc. Modò assertio hæc intra ianū dictos limites contineatur, nec extraditiones & provincias Papæ extendatur, Dan. Otto dicit. loc.